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Abstrakt

Bakalářská práce řeší téma efektivní komunikace v podniku a využívání elektronických

komunikačních prostředků. Cílem práce je specifikovat základní pojmy týkající se

podnikové komunikace, analyzovat aktuální komunikační systém v konkrétní firmě a

navrhnout případná opatření k dosažení větší efektivity.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část charakterizuje

jednotlivé formy komunikace a jejich výhody, nevýhody a praktické využití. Praktická část

nejprve popisuje společnost a její základní aspekty, dále za pomoci výzkumného šetření

v podobě dotazníků a rozhovoru analyzuje zavedený systém komunikace a s ním spojenou

spokojenost zaměstnanců. V závěru jsou navržena opatření pro zvýšení efektivity

komunikace na pracovišti.
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Abstract

This Bachelor thesis addresses the topic of effective communication in the enterprise and the

use of electronic means of communication. The aim is to specify the basic concepts related

to corporate communications, to analyze the current communication system in a particular

company and suggest possible measures to achieve greater efficiency.

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part describes

the various forms of communication and their advantages, disadvantages and practical use.

The practical part describes the company and its basic aspects and analyzes the established

system of communication as well as the associated employee satisfaction with the help of

research in the form of questionnaires and interviews. In conclusion, the proposed measures

to increase the effectiveness of communication in the workplace are described.
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Communication, corporate communication, internal communication, external

communication, verbal form, written form, electronic form, means of communication, social

networks, effectiveness of the communication system
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Úvod

Umění správně a efektivně komunikovat v profesním světě se již dnes stává

samozřejmostí. Avšak ne každá firma má důkladně propracovanou a zavedenou komunikaci

uvnitř podniku i s vnějším okolím. Management musí dbát na všeříkající obsah sdělení,

vhodnost jeho umístění a způsob, jakým jej ventiluje. Správně a efektivně nastavený systém

komunikace ve firmě je cíleným a žádoucím stavem všech manažerů. Toho lze dosáhnout

pouze odpovídajícím nastavením funkčních firemních procesů, užitím kvalitních

komunikačních kanálů a odstraněním komunikačních bariér. Splnění těchto podmínek je

předpokladem pro dosažení větší ziskovosti podniku a lepšího tržního postavení.

Komunikace je každodenní součástí běžného života nás všech a umět se správně

a jasně vyjadřovat se jedinec učí po celý svůj život. Nastavit efektivní systém komunikačních

kanálů na pracovišti není pro manažery snadným úkolem. Díky rychlosti vývoje moderních

komunikačních technologií máme však v současné době k dispozici velké množství

prostředků také v online podobě, která je shledávána velmi zajímavou a podnětnou.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat základní pojmy komunikace a podnikové

komunikační prostředky se zaměřením na elektronické kanály, dále za pomoci vlastního

výzkumného šetření analyzovat stávající systém komunikace ve vybrané firmě a na jeho

základě vyvodit návrh opatření na zlepšení systému a odstranění zjištěných nedostatků.

Teoretická část práce se zabývá obecnou charakteristikou pojmů z oboru komunikace

a komunikačního procesu, vysvětluje pravidla a výhody ústní a písemné formy

vnitropodnikové komunikace a zaměřuje se na současný trend elektronické komunikace

a sociální sítě, jejichž využívání zahrnuje obrovské spektrum možností. Dále popisuje interní

a externí komunikaci, neboli způsoby, jakými se lze dorozumívat uvnitř i vně podniku,

včetně zásad, které je třeba dodržovat při komunikaci s klienty, médii a popřípadě dalšími

stakeholders.

Praktická část bakalářské práce se věnuje rozboru komunikačního systému ve firmě.

Za pomoci vlastního šetření, uskutečněného formou rozhovoru a dotazníkového výzkumu,

analyzuje stávající systém komunikace na pracovišti a s ním spojenou spokojenost

zaměstnanců. S ohledem na zjištěné výsledky je v závěru práce uveden návrh opatření

na zlepšení firemního systému k zajištění zkvalitnění komunikačního procesu ve

společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část této bakalářské práce je zpracována formou literární rešerše na základě

rozboru sekundárních zdrojů. Cílem této části je seznámit čtenáře s podnikovou komunikací

a jejími aspekty a příbuznými pojmy.

1. Specifikace základních pojmů komunikace

První kapitola bakalářské práce se věnuje charakteristice základních pojmů týkajících

se komunikace. Dále popisuje komunikační proces a jeho části, vysvětluje pojmy jako

komunikační šum a zpětná vazba a vyjasňuje rozdíly mezi verbální a neverbální komunikací.

1.1. Definice komunikace

Komunikace je podstatnou součástí běžného i profesního života. Chápeme ji jako

umění jednat s lidmi. Slouží k předávání sdělení, myšlenek, výměně názorů a pocitů, šíření

informací či dorozumívání mezi samotnými jedinci. Pojem komunikace má svůj původ

v latinském „communicare“ a dle Plamínka (2012, s. 10) vyjadřuje společné sdílení

hodnotných informací a tvrzení, nikoliv jejich vnucování, což mnohdy způsobuje potíže

nejen v porozumění. V současné době se již můžeme setkat s mnoha definicemi komunikace

i v širším významu. Obecně je komunikace chápána jako dynamický proces výměny

informací, mezi sdělujícím (komunikátorem, mluvčím, zdrojem, odesílatelem), který vysílá

informace, a příjemcem (komunikantem, recipientem), jenž sdělení zpracovává. Tento

způsob komunikace se nazývá interpersonálním a role jedinců se v průběhu střídají. Pokud

jedinec hovoří sám se sebou, jedná se o komunikaci intrapersonální (Mikuláštík, 2010, s. 16-

17).

Mezi elementární ukázky komunikace se řadí dialog. Pod tímto pojmem se skrývá

jedna ze základních forem lidské interakce. Účastníci vedou v přímém a vzájemném

kontaktu společně rozhovor, během nějž je typické střídání rolí komunikátora

a komunikanta. Opakem dialogu je monolog, při němž hovoří pouze jeden člověk.

Americký profesor psychologie Albert Mehrabian je autorem studie, ve které přichází

s pravidlem 7% – 38% – 55%. Čísla značí množství upoutané pozornosti jednotlivých

způsobů komunikace vyjádřené v procentech. Sdělení je vyjadřováno:
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 Slovy (verbálně) – dle studie komunikant věnuje samotnému ústnímu obsahu

sdělení pouhých 7 procent své pozornosti

 Vokálně – tónem, melodií, intonací, hlasitostí, artikulací a barvou svého hlasu

komunikátor ovlivní podstatu svého sdělení 38 procenty

 Neverbálně – řečí svého těla, jednotlivými pohyby, gestikulací a výrazy

zaujme mluvčí až 55 procent pozornosti recipienta

Ačkoli je toho pravidlo velmi sporné a diskutabilní, je nepopiratelným faktem, že

neverbální způsob vyjadřování sdělení má velký vliv na jeho samotný obsah.

1.2. Komunikační proces

Komunikační proces je proces dorozumívání se mezi dvěma a více účastníky, mezi

nimiž probíhá komunikace nebo rozhovor. Dle Bečvářové a Humlerové (2013, s. 8) je proces

komunikace složen z jednotlivých komunikačních aktů, které se dál dělí na části:

 Záměr a smysl sdělení pro mluvčího

 Věcný obsah sdělení (komuniké)

 Smysl a efekt sdělení pro příjemce

Mezi základní složky procesu patří obsah sdělení, neboli to, o čem komunikujeme.

Ten se nazývá komuniké a zahrnuje informace, postoje, názory a emoce probíhající mezi

účastníky. Účastníky procesu se rozumí komunikátor a komunikant, kteří již byli rozebráni

v předchozí podkapitole. Komunikátor je zodpovědný za to, že mu komunikant porozumí.

Bez tohoto předpokladu nemůže oboustranná komunikace fungovat. Proto je zásadní volit

takové nástroje k přenosu sdělení, které jej plně vyjádří.

Dalším důležitým bodem je komunikační kanál, čili prostředek pro sdělení (médium).

Jedná se o cestu, jakou je sdělení (informace, znaky, symboly, kódy) předáváno

od odesílatele k příjemci. Často bývá používáno hned několik sdělovacích kanálů najednou.

V tomto případě se však musí dbát na správnou a přesnou synchronizaci sdělení.

Podle Kunczika (1995, s. 13) rozlišujeme tyto typy komunikačních kanálů:

 Auditivní / vokální kanál – myšlena je vlastní mluvená řeč

 Vizuální kanál – patří sem výraz a mimika tváře, výměna pohledů, gestikulace


[…]


Ano 12 0,60

Spíše ano 7 0,35

Celkem 20 1
Zdroj: vlastní šetření

Příloha 18: Ochota nadřízeného skupina B

9. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

Ne 0 0,00
Spíše ne 0 0,00

Ano 17 0,85

Spíše ano 3 0,15

Celkem 20 1
Zdroj: vlastní šetření

Příloha 19: Elektronická komunikace skupina A

10. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

E-mail 20 0,36
Videokonference 5 0,09

Webové stránky 10 0,18

Fax 5 0,09

Intranet 16 0,28

Sociální sítě 0 0,00

Celkem 56 1
Zdroj: vlastní šetření
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Příloha 20: Elektronická komunikace skupina B

10. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

E-mail 8 1,00
Videokonference 0 0,00

Webové stránky 0 0,00

Fax 0 0,00

Intranet 0 0,00

Sociální sítě 0 0,00

Celkem 8 1
Zdroj: vlastní šetření

Příloha 21: Písemná komunikace skupina A

11. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

Dopisy, korespondence 8 0,18
Podnikové noviny/časopisy 18 0,41

Oběžníky 10 0,23

Nástěnky 8 0,18

Jiné 0 0,00

Celkem 44 1
Zdroj: vlastní šetření

Příloha 22: Písemná komunikace skupina B

11. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

Dopisy, korespondence 15 0,52
Podnikové noviny/časopisy 10 0,34

Oběžníky 0 0,00

Nástěnky 4 0,14

Jiné 0 0,00

Celkem 29 1
Zdroj: vlastní šetření

Příloha 23: Ústní komunikace skupina A

12. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

Pracovní porady, schůze 20 0,26
Prezentace 15 0,19

Individuální schůzky 15 0,19

Audit 4 0,05

Telefonáty 19 0,24

Semináře / přednášky 5 0,06

Jiné 0 0,00

Celkem 78 1
Zdroj: vlastní šetření
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Příloha 24: Ústní komunikace skupina B

12. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

Pracovní porady, schůze 20 0,32
Prezentace 10 0,17

Individuální schůzky 0 0,00

Audit 12 0,19

Telefonáty 20 0,32

Semináře / přednášky 0 0,00

Jiné 0 0,00

Celkem 62 1
Zdroj: vlastní šetření

Příloha 25: Online prostředky skupina A

13. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

Nástěnky 5 0,11
Podnikové noviny/časopisy 17 0,36

Individuální schůzky 1 0,02

Oběžníky 6 0,13

Semináře / přednášky 2 0,04

Ankety 16 0,34

Jiné 0 0,00

Celkem 47 1
Zdroj: vlastní šetření

Příloha 26: Online prostředky skupina B

13. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

Nástěnky 12 0,52
Podnikové noviny/časopisy 11 0,48

Individuální schůzky 0 0,00

Oběžníky 0 0,00

Semináře / přednášky 0 0,00

Ankety 0 0,00

Jiné 0 0,00

Celkem 23 1
Zdroj: vlastní šetření

Příloha 27: Včasnost a dostatek informací skupina A

14. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

Ne 0 0,00
Spíše ne 7 0,35

Ano 13 0,65

Spíše ano 0 0,00

Celkem 20 1
Zdroj: vlastní šetření
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Příloha 28: Včasnost a dostatek informací skupina B

14. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

Ne 0 0,00
Spíše ne 0 0,00

Ano 16 0,80

Spíše ano 4 0,20

Celkem 20 1
Zdroj: vlastní šetření

Příloha 29: Efektivita systému skupina A

15. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

Ne 1 0,05
Spíše ne 4 0,20

Ano 13 0,65

Spíše ano 2 0,10

Celkem 20 1
Zdroj: vlastní šetření

Příloha 30: Efektivita systému skupina B

15. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

Ne 0 0,00
Spíše ne 0 0,00

Ano 15 0,75

Spíše ano 5 0,25

Celkem 20 1
Zdroj: vlastní šetření

Příloha 31: Ocenění CSR skupina A

16. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

Ne 0 0,00
Je mi to jedno 2 0,10

Ano 18 0,90

Celkem 20 1
Zdroj: vlastní šetření

Příloha 32: Ocenění CSR skupina B

16. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

Ne 0 0,00
Je mi to jedno 6 0,30

Ano 14 0,70

Celkem 20 1
Zdroj: vlastní šetření
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Příloha 33: Spokojenost se systémem skupina A

17. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

1 – velmi nespokojený 0 0,00
2 1 0,05

3 2 0,10

4 3 0,15

5 11 0,55

6 – velmi spokojený 3 0,15

Celkem 20 1
Zdroj: vlastní šetření

Příloha 34: Spokojenost se systémem skupina B

17. otázka Absolutní četnost Relativní četnost

1 – velmi nespokojený 0 0,00
2 0 0,00

3 0 0,00

4 5 0,25

5 8 0,40

6 – velmi spokojený 7 0,35

Celkem 20 1
Zdroj: vlastní šetření

Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………
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