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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Ve své bakalářské práci se autorka věnuje podnikové komunikaci, a to zejména jejích elektronických
variant. V teoretické části nastiňuje problematiku korporátní praxe v komunikace, definuje termíny a
charakterizuje formy, kterými se bude zabývat část následující. V té poté navazuje představením
zkoumané firmy a její stávající systém komunikace, se zvláštním důrazem na spokojenost zaměstnanců
s ním.

Cíle práce a vymezení zkoumaného problému jsou taktéž provedeny velmi dobře. Výzkumné šetření je
zpracováno detailně a analýza výsledků je pečlivá. Navrhovaná řešení jsou promyšlená a velice rozsáhlá.
Z čistě praktického hlediska by byl ve firmě dané velikosti pro implementaci třeba rozsáhlý zásah do
stávající komunikační struktury, nicméně toto neubírá na hodnotě a kvalitě navrhovaných kroků.

Teoretická část je důkladně podložena četnými zdroji, se kterými autorka pracuje na dobré úrovni.
Stylistická úroveň práce je velmi dobrá a autorce náleží pochvala za její samostatný a proaktivní přístup
k jejímu zpracování, jakož i za dodržení všech zadaných termínů.

Tato bakalářské práce splňuje zadání a požadavky na Masarykově ústavu vyšších studií ve všech bodech
a navrhuji ji ohodnotit nejvyšším stupněm.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“
V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané
problematiky (iniciativa,
samostatnost, komunikace
s vedoucím práce, originalita)

x

Jazyková úroveň (pravopis,
stylistika, práce s odborným
jazykem)

x

Práce s odbornou literaturou a
prameny (citace, parafráze,
dodržení normy ČSN ISO 690,
teoretické zázemí autora)

x

Úroveň formálního zpracování
(členění práce, průvodní a
poznámkový aparát, přílohy, grafika
atd.)

x

Adekvátnost využitých metod práce x
Splnění cílů práce x
Vyváženost teoretické a praktické
části, vzájemná návaznost
jednotlivých kapitol a subkapitol

x

Odborný přínos práce x

Využitelnost práce v praxi x

Prezentace závěrů x
Navrhovaná výsledná
klasifikace BP x

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Pokud byste měla ze svých doporučení pro každou ze skupin, které jste si v práci definovala,
vybrat jen jednu změnu z Vámi navrhovaných řešení, která by podle Vás mohla mít sama o sobě
pro firmu přínos, která by to byla?

2. Narazila jste ve svém zkoumání dané oblasti na souvislost mezi vývojem podnikových
komunikačních metod a rozšířením flexibilních pracovních úvazků, ať již časových nebo
lokalizovaných (sdílení pracovních míst, pravidelná práce z domova, distribuované týmy apod.)?
Kam byste odhadla, že tyto trendy firemní komunikaci dále povedou?
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